66. [64.] POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro I.—Si uno hubiere instituido herederos en esta forma: «sea heredero Ticio, y sean herederos por partes iguales Cayo y Mevio»; aunque la sílaba *y* constituya conjunción, no obstante, si

(1) Attium, Hal.

(2) Hal. Vulg.; doti, el código Fl.

(3) Br.; Taur. suprime el parentesis.

(4) servusve, inserta la Vulg.

(5) Br., Geb. consideran I. ad. añadidas por antiguos copistas; pero no Taur.

soli pars accrescit, sed et omnibus coheredibus pro hereditariis portionibus, quia non tam coniunxisse quam celerius dixisse videatur.

67. [65.] IDEM libro II. ad Quintum Mucium.

—Si ita scriptum fuerit (1): «*Tithasus si in Capitolum ascenderit, heres esto; Tithasus heres esto;*», secunda scriptura potior erit, plenior est enim, quam prior.

68. [66.] IDEM libro VII. ad Quintum Mucium.

—Si quis Sempronium heredem instituerit sub hac conditione: «*si Titius in Capitolium ascenderit*», quamvis non alias heres esse possit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitolium, et hoc ipsum in potestate sit repositum Titii, quia tamen scriptura non est expressa voluntas Titii, erit utilis ea institutio. Atquin si quis ita scripserit: «*si Titius voluerit, Sempronius heres esto*», non valet institutio. Quaedam enim in testamentis si exprimantur, effectum nullum habent, quando, si verbis tegantur, (2) eandem significacionem habeant, quam haberent expressa; et momentum aliquod habebunt (3). Sic enim filii exhereditatio cum eo valet, si quis heres existat, et tamen nemo dubitat, quin, si ita aliquis filium exheredaverit: «*Titius heres esto, et quam heres erit Titius, filius exheres esto*», nullius momenti esse exheredationem.

69. [67.] PROCULUS libro II. Epistolarum.—«*Cornelius et Maevius, uter eorum volet, heres esto*», uterque vult; Trebatius, neutrum fore heredem; Cartilius (4), utrumque; tu cui assentiaris? Proculus: Cartilio (5) assentio, et illam adiectio nem «*uter eorum volet*», supervacuum puto; id enim, etiam ea non adiecta, futurum fuit, ut, uter vellet, heres esset, uter nollet, heres non esset. Quod si hi ex numero necessariorum heredum essent, tum id non frustra adiectum esse, et non solum figuram, sed vim quoque conditionis contine re; dicerem tamen, si uterque heres esse vellet, utrumque heredem esse.

70. [68.] PAPINIANUS libro VI. Responsorum.

—Captatorias institutiones non eas Senatus improbavit, quae mutuis affectionibus iudicia provocaverunt, sed quarum conditio confertur ad secretum alienae voluntatis.